
COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 

 
LA PRESENTE PUBBLICAZIONE NON HA CARATTERE DI UFFIC IALITA’ 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
SEDUTA DEL 29 OTTOBRE 2010 N° 138 

 
OGGETTO: ART. 7 D.LGS. 01/12/1997, N. 488 – UTILIZZO DIRETTO DI 

LAVORATORI DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA D) –  
INCREMENTO ORE LAVORATIVE.  

 
L’anno duemiladieci il giorno ventinove del mese di ottobre alle ore 13,20 nella sede 
comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 
Presidenza del Sindaco, Ing. Nicola FRATINO. 
 
Sono presenti gli Assessori: 
 

1. Sig. LEO  CASTIGLIONE 
2. Sig. LUCIO  CIERI 
3. Sig. GIUSEPPE GRANATA 
4. Sig. MARIO  PAOLUCCI 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE che una delle due unità assegnate all’Ufficio Deliberazioni è stata 
collocata in aspettativa ai sensi dell’art.11 del CCNL 14.9.2000, dal 18.10.2010 al 
17.04.2011; 
 

PRESO ATTO che all’unica altra dipendente assegnata all’ufficio, impegnata – peraltro -  
anche negli adempimenti dell’Ufficio di Presidenza  del Consiglio Comunale,  non è 
materialmente possibile far fronte alla mole di adempimenti dovuti; 
 

VISTA  la propria deliberazione n. 52 del 6.5.2010, come modificata con deliberazione n. 71 
del 1.06.2010, con cui è stata richiesta alla competente Sezione Circoscrizionale per l'Impiego 
e per il collocamento in agricoltura, l’assegnazione di n. 1 unità lavorativa (uomo o donna), 
con qualifica di “Responsabile organizzazione” ai fini della utilizzazione in attività 
socialmente utili, ai sensi degli art. 7 e 8 del  D. Lgs. N. 468 del 1.12.1997, per la durata di un 
anno; 
 

PRESO ATTO che la suddetta unità lavorativa è stata avviata, a far data dal 16.06.2010, con 



assegnazione al 1° Settore, per 20 ore settimanali,  al fine di  assicurare la formazione e tenuta 
dell’archivio – cartaceo ed informatico – degli atti dell’Ente,  quali deliberazioni e 
determinazioni, unitamente al personale comunale già a tale attività destinato, numericamente 
insufficiente;  
 

CONSIDERATO che l’art. 8, comma 2, del D. Lgs. n. 468/97 prevede che i Lavoratori 
Socialmente Utili possono essere impegnati per un orario superiore , entro il limite orario 
contrattuale, specificando che in tal caso compete agli stessi un importo integrativo  
corrispondente alla retribuzione oraria relativa al livello retributivo iniziale, calcolato 
detraendo le ritenute previdenziali ed assistenziali previste per i dipendenti che svolgono 
attività analoghe presso il soggetto utilizzatore; 
 

RITENUTO , pertanto, opportuno, al fine di fronteggiare la situazione di temporaneo 
sottodimensionamento dell’organico dell’Ufficio Delibere, utilizzare la suddetta unità 
lavorativa per un totale di 36 ore settimanali, corrispondendo alla stessa l’importo integrativo 
previsto dalla succitata normativa; 
 

VISTO  il  parere  favorevole reso dal Dirigente il 1° Settore - Affari Generali e Istituzionali 
espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, come risulta dall'allegata 
scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 
 
A voti unanimi, 

DELIBERA 
 

1. Di impegnare  il lavoratore di cui all’art. 7 del D.Lgs. 468/1997 D.G.A., qualifica 
“Responsabile  organizzazione”, assegnato per 20 ore settimanali al 1° Settore – Affari 
Generali e Istituzionali, per un totale di 36 ore settimanali, con decorrenza 1.11.2010 e 
fino al 24.11.2010, data di scadenza della mobilità, salvo proroga di quest’ultima 
eventualmente disposta dagli uffici competenti; 

 

2. Demandare al Dirigente 1° Settore – Affari Generali e Istituzionali l’adozione degli 
atti necessari all’esecuzione della presente deliberazione. 

 
La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano, dichiara 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 


